Ad quartum sic p̄ceditur. Videt q̄ p̄sumptio nō canset ex inani gloria. Presumptio enī maxie videt inīti diuine misericordie. misericordia at̄ respicit miserā q̄ opponit glie. ergo p̄sumptio nō orit̄ ex inani glia. Et p̄sumptio opponitur de spatio. s̄ despatio oritur ex tristitia: vt dictū ē. cū ergo oppositorū oppozite sint cāe: videtur q̄ oritur ex delectatione. et ita videtur q̄ oritur ex vicij carnalib^o: q̄rū delectationes sūt vehemētiores. Et viciū p̄suptōis consistit i hoc q̄ aliq̄ tēdit i aliq̄d bonū: qd nō ē pole q̄si possibile. sed q̄ aliq̄s essiet pole qd ē impossibile: puenit ex ignorātia. ergo p̄suptio magis puenit ex ignorātia q̄ ex inani glia. Et s̄ qd Greg. dicit. 31. moral. Q^o p̄suptio nouitatus ē filia inanis glie. Rn^o. dicēdū q̄ sicut supra dictū ē duplex ē p̄suptio. Vna qdē q̄ inicitur pprie v̄tuti attētās. s. aliq̄d vt sibi possibile: qd ppriā v̄tutē excedit: et talis p̄suptio manifeste ex inani glia p̄cedit. Ex hoc enī q̄ aliquis multuz desiderat gloriā: sequitur q̄ attēdet ad gloriā qdā sup vires suas. et huiusmōi p̄cipue sūt noua q̄ maiorē admirationē habēt. Et iō signāter Greg. p̄suptionē nouitatu posuit filiā inanis glorie. Alia vō est p̄suptio que inicitur iōrdinate diuine misericordie vel potētie p̄ quā spat se obtinere gloriā sine meritis vel veniā sine p̄nia. et talis p̄sumptio videtur oriri directe ex superbia: ac si ipse tanti se estimet: q̄ etiam eum peccantem deus non puniat: vel a gloria excludat. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

De p̄ceptis p̄tinētib^o ad spes et timorē. Q^o. xxiij.

Inde considerādū ē de p̄ceptis p̄tinētib^o ad spem et timorem. Et circa hoc q̄runtur duo. p^o de p̄ceptis p̄tinētib^o ad spes. 2^o de p̄ceptis p̄tinētib^o ad timorem.

Ad primum sic p̄ceditur. Videtur q̄ nullū p̄ceptū sit dādū p̄tinēs ad v̄tutē spei. Qd enī sufficiēter pōt fieri p̄ vnū nō opz q̄ per aliquid aliud iducat. sed ad spandū bonū sufficiēter hō iducitur ex ipa nālī inclinatione. ergo nō opz q̄ ad hoc iducat hō p̄ legis p̄ceptū.

Et p̄cepta denē de actib^o v̄tutū: p̄ncipalia p̄cepta et debēt dari de actibus p̄ncipaliū v̄tutū: sed iter oēs v̄tutes p̄ncipaliores sūt tres v̄tutes theologie. s. spes: fides: et charitas. cū ergo p̄ncipalia legis p̄cepta sint p̄cepta decalogi ad q̄ oīa alia reducūtur: vt supra habitū ē. videt q̄ si de spe daret aliq̄d p̄ceptū q̄ deberet iter p̄cepta decalogi cōtineri: nō at̄ ibi cōtinet. ergo videt q̄ nullū p̄ceptū i lege debeat dari de actu spei. Et p̄terea. Eiusdē ratio nis ē p̄cipue actū v̄tutis: et p̄hibere actū vicij oppositi: sed nō iuenit aliq̄d p̄ceptū datū p̄ qd p̄hibeat despatio que ē opposita spei. ergo videt q̄ nec de spe cōueniat aliq̄d p̄ceptū dari. Et s̄ qd Aug. dicit sup illd Jo. Il^o hoc ē p̄ce

ptū meū vt diligatis iuicē. De fide nobis q̄ multa mādata sūt: q̄ multa d̄ spe. ergo de spe puenit aliq̄ p̄cepta dari. Rn^o. dōz q̄ p̄ceptoz q̄ i sacra scriptura inueniūt: qdā sūt de suba legis: qdā vō sūt p̄ambula ad legē. p̄eābula qdē sūt ad legē illa qd nō exiūt lex locū hōe nō pōt. h̄mōi at̄ sunt p̄cepta de actu fidei: et de actu spei: q̄ per actū fidei mens hominis inclinatur: vt recognoscat actores legis talē cui se subdere debeat. per spem vero p̄mij homo iducitur ad obseruatiā p̄ceptorū. Prescepta vō de suba legis sunt que homini iā subiecto et ad obediēdū parato idponunt p̄tinētia ad rectitudinē vite. et iō h̄mōi p̄cepta statim in ipsa legislatione p̄ponuntur per modū p̄ceptorū. Spei vero et fidei p̄cepta non erant p̄ponenda per modum p̄ceptorū: q̄ nisi homo iam crederet et speraret frustra ei lex proponeret: s̄ sicut p̄ceptū fidei proponēdū fuit per modū denunciatiōis et cōmemoratiōis: vt supra dictum est: ita etiā p̄ceptum spei in prima legislatione p̄ponendū fuit per modum promissionis. qui enim obedientibus premia promittit ex hoc ipso incitat in spes. vnde oīa promissa que in lege continentur sunt spes excitatiua. s̄ q̄a lege iam posita pertinet ad sapientes viros: vt non solum inducant homines ad obseruantiam p̄ceptorū: s̄ etiā multo magis ad cōseruandū legis fundamentum: iō post primam legislationem in sacra scriptura multipliciter inducuntur homines ad sperandū: etiam per modū admonitionis vel p̄cepti: et non solum per modū promissionis: sicut i lege: sicut p̄z in ps. Sperate in eo oēs cōgregationes populi: et in multis alijs scripture locis. Ad p̄mū ergo dicēdū q̄ nā sufficienter inclināt ad sperādū bonum nature humane proportionatum: sed ad sperandū supernaturale bonum oportuit hominem induci auctoritate legis diuine: partim quidem promissis: partim autē admonitionibus vel p̄ceptis. et tamen ad ea etiam ad q̄ naturalis ratio inclināt: sicut sunt actus virtutum moralū: necessarium fuit p̄cepta legis diuine dari propter maiorē firmitatē. et p̄cipue q̄ naturalis ratio hōis obtenebrata erat per concupiscentias peccati. Ad secundum dicēdū q̄ p̄cepta legis decalogi pertinent ad primam legislationem. et ideo inter p̄cepta decalogi non fuit dandū p̄ceptum aliquod de spe: sed sufficit per aliquas promissiones positas inducere ad spem: vt patet in p̄mo et 4. p̄cepto. Ad tertium dicēdū q̄ in illis ad quorū obseruantia homo tenetur ex ratione debiti: sufficit p̄ceptus affirmatiuum dari de eo quod faciendum est: in quibus prohibitiones eorum que sunt vitanda intelliguntur: sicut dat p̄ceptum de honoratione parentum: non autem prohibetur q̄ parentem debonorentur: nisi per hoc q̄ debonorantibus pena adhibetur in lege. et quia debitū est ad humanam salutem vt speret homo de deo: fuit ad hoc homo induendus aliquo predictorum modorum quasi affirmatiue: in quo intelligeretur prohibitio oppositi.

Ad secundum sic p̄cedit. Videt q̄ de timore nō fuerit dandū aliq̄d p̄ceptū i lege. Timor enī dei ē de his q̄ sūt p̄ambula ad legē cū sit inītiū sapiētie: sed ea q̄ sūt p̄ambula ad legem nō cadūt sub p̄ceptis legis. ergo de timore nō ē dādū aliq̄d p̄ceptū legis. Et p̄posita cā pōit effect^o: sed amor ē cā timoris ois. n. timor ex aliq̄ amore p̄cedit: vt dicit Aug. in lib. 83. q. ergo posito p̄cepto d̄ amore: supflūū fuit p̄cipue timorē. Et timori aliq̄ nō opponit p̄suptio. s̄ nulla p̄hibitio inuenit in lege de p̄suptiōe data. ergo videt q̄ nec de timore aliq̄d p̄ceptū dari debuerit. Sed s̄ qd d̄ Deutr. x. Et nūc israel qd d̄ns deus tu^o p̄etit a te: nisi vt timeas d̄nm deū tuū. s̄ illd a nobis regit qd nobis p̄cepit obfua dū. ergo sub p̄cepto cadit q̄ aliq̄s timeat deū. Rn^o. dōz q̄ duplex ē timor. s. s̄uilis et filialis. Sicut at̄ aliq̄s iducit ab obseruatiā p̄ceptorū legis p̄ spē p̄mior: ita et iducit ad legis obfua dū p̄ timorē penar: q̄ ē timor s̄uilis. Et sicut p̄z s̄m p̄dicta: i ipa legislatione non fuit p̄ceptum dādū de actu spei: sed ad hoc fuerunt hoīes iducēdi p̄ promissa: ita nec de timore q̄ respicit penā fuit p̄ceptū dādū p̄ p̄ceptū modū: sed ad hoc fuerunt hoīes iducē

di p cōminatōem penar: qđ fuit factū & i ipīs pceptis de calogi. & postmodū cōsequenter i secundarijs legis pceptis. Sed sicut sapientes & pphe pnterintendentes hoies stabilire i obfuitia legis: documenta tradiderūt de spe p modū admonitōis vel pcepti: ita ē & de timore. s; timor filialis q reuerētiā exhibet deo est qđ qđdā gen^o ad dilectiōem dei. & pncipiū qđdā oīum eoz q i dei obseruantur reuerētia. & iō de timore filiali dantur pcepta in lege: sicut & de dilectiōe: q: vtrūq; ē pambulū ad exteriores act^o qui precipiūt i lege: ad quos pntēt pcepta decalogi. & iō in auctoritate legis i ducta requiritur ab hoie timor: & vt abulet i via dei colendo ipm: & vt diligat ipz. **C**Ad p^m ergo dōm q timor filialis ē qđdā pambulū ad legē: nō sicut ex triseclū aliqd s; sicut pncipiū legis: sicut ē dilectiō. & iō de vtroq; dant pcepta q sūt qđ qđdā pncipia cōia totius legis. **C**Ad 2^m dōm q ex amore sequitur timor filialis: sicut etiā & alia bona opa q ex charitate fiūt: & iō sicut post pceptū charitatis dātur pcepta de alijs actib^o vtutū: ita ē sil^o dantur pcepta de timore & amore charitatis: sicut ē in sciētis demōstratinis nō sufficit ponere pncipia pma: nisi ēt ponātur conclusiōes q ex his sequūtur vel prie vel remote. **C**Ad tertiu dicēdū q i ductio ad timorē sufficit ad excludēdum psumptionē: sicut ēt i ductio ad spem sufficit ad excludēdum desperationem: vt dictum est.